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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-13-23

1. Pulje til faste teams i ældreplejen
Med aftalen om den nye ældrereform lægges der op til, at kommunerne indfører faste teams i ældreplejen. Der er på
landsplan afsat 376,1 mio. kroner til udbredelsen af de faste teams. Ballerup Kommunes andel bliver på i alt 3,4
mio. kr. til dækning af udgifterne i 2024-27. Der arbejdes allerede med faste teams i hjemmeplejen og udvalget vil
blive orienteret om hvordan de ekstra midler kan styrke dette arbejde.

 
2. Godkendelsesproces ved nye private leverandører

Der er udarbejdet nye kontraktskabeloner, som opfylder de faglige krav i forhold til opgaverne overfor
borgerne. Opsigelsesperioden af tidligere kontrakter er, på grund af processen med indgåelse af nye kontrakter,
blevet forlænget til udgangen af september 2024.

 
3. Implementering af privat vaskeordning

Implementeringen af privat vaskeordning på plejehjem er nu så langt, at den træder i kraft 1. september 2024. Elis
Danmark A/S har vundet udbuddet, og virksomheden har afholdt opstartsmøder på de respektive plejehjem, for at
sætte ledere og medarbejdere godt ind i de forskellige  arbejdsgange. Alle beboere og pårørende har fået udleveret
et informationsbrev om den nye ordning sammen med en pjece fra Elis Danmark.
 

          Bilag
          2 bilag, heraf 0 anbefales
 

Beslutning
1.Taget til efterretning.
 
2. Taget til efterretning.
 
3. Taget til efterretning med den bemærkning, at Sundheds- og Ældreudvalget ønsker en status på implementering af den
nye ordning indenfor 6 måneder.

Bilag

3.1 brev til beboerne om ny vasketøjsordning 27 06 2024

3.2 Pjece til plejehjem

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 2: Anden budgetopfølgning 2024 for Sundheds- og Ældreudvalget

00.30.14-G01-3-24

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2024 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Anden budgetopfølgning for 2024 for Sundheds- og Ældreudvalget forelægges til godkendelse. Budgetopfølgningen vil
indgå som en del af den samlede budgetopfølgning for Ballerup Kommune, der forelægges for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.
 
Inden for servicerammen forventes der med udgangen af 2024 et merforbrug på 16,2 mio. kr. på driftsbudgettet. 
 
Uden for servicerammen forventes driftsbudgettet overholdt med udgangen af 2024.
 
Dvs. at der på det samlede driftsbudget med udgangen af 2024 forventes et merforbrug på i alt 16,2 mio. kr.  
 
Baggrund
I henhold til Tidsplan for budgetlægningen 2025, budgetopfølgningerne 2024 og regnskabsaflæggelsen 2023 skal de
enkelte fagudvalg behandle opfølgning på budget 2024 tre gange årligt.
 
Udvalgets bevillingsrammer på driftsområdet

51.52 Tilbud til ældre pensionister
51.56 Sundhed og forebyggelse

 
Sagsfremstilling
Administrationen har udarbejdet anden budgetopfølgning for budget 2024 på driftsbudgettet for Sundheds- og
Ældreudvalget.
 
I det følgende beskrives forventningerne til driftsbudgettet inden for og uden for servicerammen. 
 
Forventningerne til driftsbudgettet inden for servicerammen
Efter de indarbejdede korrektioner forventes der med udgangen af 2024 et merforbrug på  16,2 mio. kr., jf. Bilag 1, tabel 1
(kolonne 6). Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 

51.52 Tilbud til ældre pensionister

Der er et samlet merforbrug på denne ramme på 18,3 mio. kr. 
Der forventes et merforbrug på de decentrale enheder med i alt 5,9 mio. kr. Det skyldes primært, at plejehjemmene
forventer at få overført et merforbrug fra 2023 på 10,7 mio. kr.  Hjemmeplejen, Køkken Ballerup, Aktivitet & Aflastning
forventer mindreforbrug i 2024.
På de centrale budgetposter forventes et samlet merforbrug på 12,4 mio. kr. og består af en række mer- og mindreforbrug.
De største merforbrug er:
 

7 mio. kr. på køb/salg af plejehjemspladser, fordi flere borgere end budgetteret flytter på plejehjem i andre
kommuner end budgetteret.
 
6,2 mio. kr. færdigmeldte patienter fra hospitalerne. Ballerup Kommune betaler for færdigbehandlede patienters
liggedage på hospitalerne. Der igangsættes en målrettet indsats for at hjemtage patienter så snart, de er
færdigbehandlede. 
 
2,3 mio. kr. vedrørende flere ældre botilbudsborgere end budgetteret.

 



Omvendt er der et mindreforbrug på en række centrale budgetposter. Det største mindreforbrug vedrører køb af
hjemmepleje og udgør 3,4 mio. kr. Dette er behæftet med en vis usikkerhed, da der mangler afregning for halvdelen af
året.
 

51.56 Sundhed og forebyggelse

Der er et samlet mindreforbrug på 2,1 mio. kr. på denne ramme.
På de decentrale enheder forventes et mindreforbrug på 1 mio. kr., hvilket hænger sammen med at overførsel
af mindreforbrug fra 2023. 
På de centrale enheder er der samlet set et mindreforbrug på 1 mio. kr. Det består af flere mer- og mindreforbrug. De
væsentligste er et merforbrug relateret til Movia på 2,6 mio. kr. Merforbruget på Movia er både relateret til kørsel til
genoptræning og individuel handicapkørsel, hvor der begge steder de seneste år er kørt flere og flere borgere, og hvor
udgiften pr. kørsel er steget på grund af energikrise mv. Der forventes også et merforbrug på 1,1 mio. kr. på vederlagsfri
fysioterapi.
Omvendt er der et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. Det drejer sig om budget til sundhedsreform, som først forventes anvendt
i 2025. Desuden forventes et mindreforbrug på hjælpemidler på 1,9 mio. kr., samt en række små mindreforbrug.
 
Forventningerne til driftsbudgettet uden for servicerammen
Efter de indarbejdede korrektioner forventes det, at budgettet overholdes med udgangen af 2024, jf. Bilag 1, tabel 2
(kolonne 6). Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 
Budgetmæssige udfordringer på driftsbudgettet uden for servicerammen
Der er ingen udfordringer uden for servicerammen.
 
Konsekvens ved anden budgetopfølgning 2024
For 2024 er konsekvensen, at budgettet forøges med 0,4 mio. kr., som skyldes udmøntning af kompensation vedrørende
tillidsmænd og FUR-midler. Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 
Konsekvens for budgetårene 2025-2028
For budgetårene 2025-2028 er der ingen konsekvenser af anden budgetopfølgning 2024.  
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Sundheds- og Ældreudvalgets møde deltager specialkonsulent Nikolaj Toustrup fra Center for Økonomi under
behandlingen af sagen. 
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Det samlede budget for Sundheds- og Ældreudvalget forøges med 0,4 mio. kr.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. Det forventede forbrug for 2024 godkendes med henblik på at indgå som en del af den samlede budgetopfølgning
for Ballerup Kommune. Denne forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

2. De i budgetopfølgningen anbefalede ændringer til budget 2024, forøgelsen på 0,4 mio. kr. samt ændringerne for
budgetårene 2025-2028, godkendes med henblik på at indgå som en del af den samlede budgetopfølgning i
Ballerup Kommune. Denne forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag



ANBEFALES Bilag 1 - Tabeloversigter for anden budgetopfølgning 2024 for Sundheds- og Ældreudvalget

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 3: Temadrøftelse om forebyggelse og sundhedsfremme

Indhold
Sammendrag
Sundheds - og Ældreudvalget drøfter arbejdet med forebyggelse og sundhedsfremme.
 
Baggrund
Sundheds- og Ældreudvalget har ønsket en temadrøftelse om forebyggelse.
 
Sagsfremstilling
Sundheds- og Ældreudvalget har ønsket en temadrøftelse om forebyggelse og sundhedsfremme.
 
I første omgang er der tale om relativt åben drøftelse, som skal bidrage til at sætte retning for en længere proces. Der vil
senere blive udarbejdet egentlige beslutningsoplæg.
 
Administrationen fremlægger et oplæg på mødet, som tager udgangspunkt i teori, praksis og data på området
 
Formålet er dels at sikre et fælles fundament om begreber og viden, som kan bruges i de kommende års arbejde med
området og dels at få en drøftelse af den ønskede politiske retning inden for rammerne af kommunens sundhedspolitik,
som har disse mål: 

Flere skal være fysisk aktive hver dag
Ingen børn og unge under 18 år skal bruge tobak
Flere skal vælge et røgfrit liv
Flere skal drikke mindre, og børn og unges liv må ikke skades af alkohol
Flere skal være en del af et fællesskab eller foreningsliv
Flere skal leve et liv med bedre mental sundhed og trivsel
Færre borgere skal leve med en kronisk sygdom, og de skal være ældre før sygdom indtræffer.

 
Yderligere deltagelse
Leder af Forebyggelsesenheden Bjørn Hother, Sundhedskonsulent Mette Sandahl Nørgaard og specialkonsulent Louise
Rønnov deltager under behandlingen af punktet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at

1. Sundheds - og Ældreudvalget drøfter forebyggelse og sundhedsfremme.
 

2. Administrationen planlægger den videre proces og udarbejder beslutningsoplæg til udvalget.

Beslutning
Udsættes

Bilag

Faktaark 2021 Ballerup Kommune

Sundhedspolitik 2022-2029

Sundhedsprofilen 2021



Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 4: Samarbejde mellem tre kommuner om Specialiseret
Hjemmesygeplejeteam

00.01.00-A21-1-23

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget orienteres om arbejdet med det Specialiserede Hjemmesygeplejeteam (SHS-team) i Ballerup
Kommune.
 
Furesø Kommunes Byråd har den 26. juni 2024 besluttet at opsige deres del af aftalen om fælles specialiseret
hjemmesygepleje i Furesø, Herlev og Ballerup Kommuner. Administrationen i Center for Omsorg og Sundhedsfremme i
Ballerup Kommune vil samarbejde med Herlev Kommune om at undersøge mulighederne for at fortsætte samarbejdet.
 
Baggrund
I forbindelse med Sundhedsaftalen for 2015-2018 har Herlev, Furesø og Ballerup Kommuner etableret et fælles
tværkommunalt sygeplejeteam kaldet Specialiseret Hjemmesygeplejeteam (SHS-team), der betjener borgere med bopæl i
de tre kommuner.
 
Teamet har base i Ballerup, og Ballerup Kommune er ansættelsesmyndighed og står for driften af teamet. Kommunerne
bidrager forholdsmæssigt til finansieringen.
 
Sagsfremstilling
Administrationen i Center for Omsorg og Sundhedsfremme ser store gevinster ved den fælles specialiseret
hjemmesygepleje, og ønsker med denne sag at orientere Sundheds- og Ældreudvalget om det Specialiserede
Hjemmesygeplejeteams arbejde.
 
Kommunerne i Danmark er forpligtet til at levere specialiserede sygeplejefaglige indsatser af høj kvalitet indenfor
områderne beskrevet i 'Kvalitetstandard for kommunale akutfunktioner'. Det tværkommunale samarbejde om
Specialiseret Hjemmesygepleje team (SHS team) i Herlev, Furesø og Ballerup kommuner, som består af specialiserede
sygeplejersker med en bred og høj faglig viden indenfor akut sypleje, er et vigtigt supplement til den kommunale
sygepleje i forhold til at opfylde områderne i kvalitetstandarden.
 
Teamets kerneopgave er at understøtte det sammenhængende patientforløb på tværs af hospital, almen praksis og
kommune, samt at understøtte udviklingen af nye samarbejdsformer på tværs af sektorerne. Her kan blandt andet
nævnes udskrivelse af patienter til videre iv-behandling i hjemmet fra hospitalerne, samt anden behandling, som tidligere
blev varetaget af hospitalet, men nu varetages af kommunerne. Derudover samarbejder teamet med kommunernes
sygeplejersker om at opretholde en bred viden om akutindsatser, nye behandlingsformer og nyt behandlingsudstyr.
 
Teamet kan tilkaldes af vores egne enheder og samarbejdspartnerne på tværs af kommunerne, hospitalerne
og praktiserende læger, samt via 1813. Det sker fx, når en borger har en akut forværring af en kronisk sygdom, ved
nyopstået alvorlig helbredstilstande eller hvis sygeplejen har brug for assistance med enkeltstående indsatser, som fx
kateterskifte.
 
Med den demografiske udvikling med flere ældre og flere med kroniske lidelser, er SHS-teamet en afgørende ressource til
at løfte de specialiserede sygeplejefaglige område, som følger med denne udvikling og som i højere grad skal varetages i
kommunerne i et tæt samarbejde med hospitalerne og almen praksis. De praktiserende læger i de tre kommuner giver
udtryk for, at de er afhængige af samarbejdet med SHS-teamet, når borgerne er i en akut fase af deres sygdom. SHS-
teamet kan her understøtte lægerne i en videre udredning af borgeren i eget hjem, så lægen kan iværksætte en akut
behandling med hjælp fra teamet. Dette er samtidig med til at forebygge indlæggelse, hvilket er at foretrække hos de
fleste borgere. Borgere med kroniske lidelser udviser stor tilfredshed med, at de kan behandles i eget hjem, fremfor på
hospitalet.
 
Det tværkommunale samarbejde er med til at sikre bedst mulig udnyttelse af en specialiseret akutfunktion. Èn kommune
har ikke volumen nok til at udnytte en akut funktion alene, da der vil være for få specialiserede opgaver. Derudover vil én
kommune have svært ved at kunne sikre vagtdækning i forhold til de specialiserede opgaver, som opstår i aftentimerne.
Det tværkommunale samarbejde om SHS-teamet har derimod nok volumen i de specialiserede opgaver på tværs af de tre
kommuner, til at sikre konstant fremmøde af teamets sygeplejersker, også i ydertimerne. På trods af dette, har de
specialiserede opgaver gjort SHS-teamet som en attraktivt arbejdsplads, og de tre kommuner har alle dermed
kunnet opretholde et højt fagligt niveau.



 
I en datarapport for 2023 ses det, at antallet af henvendelser til SHS-teamet i 2023 er steget med 17 pct. siden 2022,
samt at SHS-teamet har forebygget indlæggelse ved over 50 pct. af alle henvendelserne i 2023 i alle tre kommuner. Det
samme gør sig gældende i 1. kvartal 2024, hvor der allerede ses en markant stigning i antallet af henvendelser til SHS-
teamet, sammenlignet med 1. kvartal 2023. Dertil ses der også her, at SHS-teamet har forebygget indlæggelse hos over 50
pct. af henvendelserne indenfor perioden.
 
På baggrund af Furesø Kommunes beslutning, vil administrationen i Center for Omsorg og Sundhedsfremme i Ballerup
Kommune samarbejde med Herlev Kommune om at undersøge mulighederne for at fortsætte samarbejdet om fælles
specialiseret hjemmesygepleje.
 
Sundheds- og Ældreudvalget vil løbende blive orienteret om arbejdet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
4 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller at

1. Orientering om arbejdet med det Specialiseret Hjemmesygeplejeteam i Ballerup Kommune tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning med den bemærkning,  at Sundheds- og Ældreudvalget ønsker at sikre, at der sker en bred
orientering omkring beslutningen.
 
Sundheds- og Ældreudvalget bemærker tillige, at det Specialiserede Hjemmesygeplejeteam løfter en stor og vigtig opgave
og ønsker, at administrationen arbejder videre på at styrke og udvide samarbejdet til gavn for borgerne.

Bilag

ANBEFALES SHS data for 1. kvartal 2024

ANBEFALES SHS data for 2023

Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner_

Aftale om fælles specialiseret hjemmesygeplejeteam

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 5: Fremtidig dialog med Seniorrådet

00.15.00-A00-12-24

Indhold
Sammendrag
Sundheds- og Ældreudvalget drøfter den videre på proces i forhold til de emner, som blev drøftet på dialogmødet med
Seniorrådet den 4. juni. 
 
Baggrund
2 gange om året afholdes der dialogmøde mellem Seniorrådet og Sundheds- og Ældreudvalget.
 
Sagsfremstilling
Ved dialogmødet mellem Sundheds- og Ældreudvalget og Seniorrådet den 4. juni, blev der afprøvet en ny skabelon for
dialogen, hvor deltagerne talte sammen to og to, og alle fra Seniorrådet mødte alle fra udvalget.
 
Denne nye mødeform blev evalueret på mødet, og erfaringerne med mødeformen tages med i planlægningen af næste
møde.
 
På mødet blev disse emner drøftet:

1. Styrket samarbejde mellem Seniorråd, Sundheds- og Ældreudvalg og administrationen
2. Velfærdsteknologi
3. Hvordan når vi ud til flere ældre?
4. Frivillighed
5. Hjælpemidler
6. Ønsker til budget
7. Andet.

 
Med udgangspunkt i drøftelserne på dialogmødet skal Sundheds- og Ældreudvalget nu drøfte den videre proces i forhold
til emnerne. 
 
Seniorrådet har en tilsvarende drøftelse på sit møde den 13. august 2024.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
Center for Omsorg og Sundhedsfremme indstiller, at 

1. Den videre proces i forhold til emnerne fra dialogmødet drøftes.

Beslutning
Sagen blev drøftet med følgende bemærkninger:
Sundheds- og Ældreudvalget ønsker at fastholde kadencen på to møder om året.
 
Sundheds- og Ældreudvalget ønsker, at de kommende møder tilrettelægges således, at emner og dialoger understøttes af
oplæg, der kan kvalificere drøftelserne.
 
Sundheds- og Ældreudvalget ønsker at drøfte velfærdsteknologi på det næstkommende møde med Seniorrådet.



Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 6: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.01.00-P35-5-23

Beslutningen træffes af
Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)
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